



2025年2月14日

各 位

会社名 株式会社トーシンホールディングス  
代表者名 代表取締役会長兼社長 石田 信文  
(コード：9444 東証スタンダード市場)  
問合せ先 取締役副社長兼管理部長 旭 萌々子  
(TEL. 052-262-1122)

(訂正・数値データ訂正) 「2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2023年9月14日に開示いたしました「2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正の内容と理由につきましては、別途、本日(2025年2月14日)付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所は\_\_\_\_\_線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから訂正事項については、訂正後のみ全文を記載しております。

以上



## 2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年9月14日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス 上場取引所 東  
コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼管理部長 (氏名) 旭 萌々子 TEL 052-262-1122  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無: 無  
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年4月期第1四半期の連結業績(2023年5月1日~2023年7月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第1四半期	3,908	6.3	352	6.5	347	10.0	231	4.1
2023年4月期第1四半期	3,675	△13.0	330	2.8	316	3.9	222	△18.8

(注) 包括利益 2024年4月期第1四半期 238百万円(6.5%) 2023年4月期第1四半期 224百万円(△13.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年4月期第1四半期	35.82	—
2023年4月期第1四半期	34.42	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年4月期第1四半期	24,344	3,459	14.2	533.80
2023年4月期	23,350	3,298	14.1	508.91

(参考) 自己資本 2024年4月期第1四半期 3,451百万円 2023年4月期 3,290百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年4月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2024年4月期	—				
2024年4月期(予想)		12.00	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
注) 詳細は、添付資料P. 6「四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項  
(会計方針の変更) をご覧下さい。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年4月期1Q	6,536,800株	2023年4月期	6,536,800株
② 期末自己株式数	2024年4月期1Q	71,111株	2023年4月期	71,021株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年4月期1Q	6,465,742株	2023年4月期1Q	6,466,102株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期業績予想につきましては、現時点において合理的な業績予想の算定が困難であるため、開示を見送らせて頂きます。

- ・注記事項(1)には、重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動)に関する情報を記載しています。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,343,317	1,933,467
売掛金	2,881,991	2,441,990
商品及び製品	311,000	327,986
原材料及び貯蔵品	21,956	32,668
その他	<u>119,615</u>	<u>188,243</u>
流動資産合計	<u>5,677,880</u>	<u>4,924,355</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,268,361	10,399,307
減価償却累計額	<u>△3,389,904</u>	<u>△3,472,041</u>
建物及び構築物（純額）	<u>6,878,457</u>	<u>6,927,265</u>
土地	9,572,891	11,255,796
その他	984,584	991,413
減価償却累計額	<u>△677,472</u>	<u>△697,151</u>
その他（純額）	<u>307,111</u>	<u>294,262</u>
有形固定資産合計	<u>16,758,460</u>	<u>18,477,324</u>
無形固定資産	150,547	150,547
投資その他の資産	<u>758,291</u>	<u>788,183</u>
固定資産合計	<u>17,667,299</u>	<u>19,416,055</u>
繰延資産	5,128	4,569
資産合計	<u>23,350,308</u>	<u>24,344,980</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,607,789	1,207,870
短期借入金	4,100,000	4,250,000
1年内返済予定の長期借入金	1,094,413	1,100,276
1年内償還予定の社債	240,000	240,000
未払法人税等	90,629	123,130
賞与引当金	48,806	23,929
その他	<u>1,552,931</u>	<u>1,189,633</u>
流動負債合計	<u>8,734,569</u>	<u>8,134,839</u>
固定負債		
社債	460,000	440,000
長期借入金	9,093,453	10,517,731
退職給付に係る負債	33,669	31,560
資産除去債務	23,352	24,765
役員退職慰労引当金	108,305	108,740
その他	1,598,445	1,627,491
固定負債合計	<u>11,317,224</u>	<u>12,750,287</u>
負債合計	<u>20,051,794</u>	<u>20,885,127</u>
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	742,099	742,099
資本剰余金	880,617	880,617
利益剰余金	<u>1,692,088</u>	<u>1,846,132</u>
自己株式	<u>△49,269</u>	<u>△49,327</u>
株主資本合計	<u>3,265,535</u>	<u>3,419,522</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,964	31,832
その他の包括利益累計額合計	<u>24,964</u>	<u>31,832</u>
非支配株主持分	8,014	8,498
純資産合計	<u>3,298,514</u>	<u>3,459,853</u>
負債純資産合計	<u>23,350,308</u>	<u>24,344,980</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
売上高	3,675,302	3,908,628
売上原価	2,527,935	2,559,370
売上総利益	1,147,367	1,349,258
販売費及び一般管理費	816,675	996,918
営業利益	330,691	352,339
営業外収益		
受取利息及び配当金	498	627
為替差益	2,943	3,502
受取保険料	169	6,892
その他	10,578	8,596
営業外収益合計	14,191	19,618
営業外費用		
支払利息	24,681	23,730
その他	4,139	561
営業外費用合計	28,820	24,292
経常利益	316,061	347,666
特別利益		
固定資産売却益	1,107	—
特別利益合計	1,107	—
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	10,000
特別損失合計	—	10,000
税金等調整前四半期純利益	317,169	337,666
法人税等	94,667	105,547
四半期純利益	222,501	232,118
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	△46	484
親会社株主に帰属する四半期純利益	222,548	231,633

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益	222,501	<u>232,118</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,861	6,867
その他の包括利益合計	<u>1,861</u>	<u>6,867</u>
四半期包括利益	<u>224,363</u>	<u>238,986</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	224,409	<u>238,501</u>
非支配株主に係る四半期包括利益	△46	484



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年5月1日至2022年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,082,345	171,258	404,577	3,658,181	17,120	3,675,302
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,082,345	171,258	404,577	3,658,181	17,120	3,675,302
セグメント利益	254,217	72,219	57,279	383,716	1,610	385,327

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	383,716
「その他」の区分の利益	1,610
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△69,265
四半期連結損益計算書の経常利益	316,061

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2023年5月1日 至 2023年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,292,699	194,119	411,217	3,898,036	10,591	3,908,628
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,292,699	194,119	411,217	3,898,036	10,591	3,908,628
セグメント利益	<u>270,912</u>	<u>96,600</u>	<u>61,493</u>	<u>429,006</u>	<u>468</u>	<u>429,474</u>

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光売電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	<u>429,006</u>
「その他」の区分の利益	<u>468</u>
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	<u>△81,808</u>
四半期連結損益計算書の経常利益	<u>347,666</u>

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。